关于对如皋市河道堤防管理所

2023年整体支出部门绩效评价的报告

为扎实推进预算绩效管理工作，提升决策水平和财政资

金使用效益，根据《预算法》、《中共如皋市委 如皋市人

民政府关于印发<如皋市全面实施预算绩效管理的实施办

法>的通知》（皋委发〔2020〕38号）、《关于印发<2024年

如皋市预算绩效管理工作要点>的通知》(皋财办〔2024〕1

号)、《关于做好2024年度预算绩效自评价工作的通知》（皋

财办〔2024〕2号)等工作要求，如皋市水务局对河道堤防管

理所2023年度财政性资金整体使用情况进行了部门绩效评

价，现将有关情况报告如下：

一、部门概况

（一）部门基本情况

如皋市河道堤防管理所（以下简称“该所”）为省三级

水利工程管理单位，成立于1984年10月，隶属于如皋市水务

局，该所为公益型全民事业单位，纳入财政部门预算，经费

渠道为全额拨款，核编人数10人，相当于股级建制。

（二）主要职能

1、依据国家法律、法规，按照《江苏省水利工程管理

条例》等水法规及其有关政策的规定，对全市沿江江、港、

洲堤管理区范围内的内顺堤河、内外护堤地及堤身进行管

理，搞好堤身管理范围内的绿化，制止破坏工程的行为。

2、根据长江大通流量变化情况，对全市长江岸线及水

2

下地形变化情况进行动态观测，发现异常及时报告，并提出

抢险方案，在防汛指挥部的指挥下，具体组织实施崩岸抢险。

3、按防汛预案实施、指导沿江镇、单位对险工险段采

取必要的防护措施，抗御洪水、台风、风暴潮的袭击。

4、按照堤防相关技术管理规程，对管理区范围内硬质

性护坡、土堤堤身、防汛公路、水利水文监测设备设施等进

行日常维修、保养，确保堤防工程的完好。指导一、二级骨

干河道的保护。

（三）机构设置及人员配置

该所内设机构有：办公室、工程建设科、综合管理科、

财务科。

该所在编制2023年预算时，在职在编人员10人，退休人

员6人。截止2023年12月，实有在职在编人员10人，退休人

员5人，遗属人员1人。

（四）部门整体支出绩效目标设立情况

中长期绩效目标：加大堤身及附属建筑物等基础设施的

管护投入，提升堤防防洪挡潮能力；依托综合管理执法力量，

拆除堤管区内较大型关系堤防安全的违章建筑，清除堤管区

内固体废物和恶性植物，对堤防进行日常管护，营造生态景

观堤防。

年度绩效目标：遵照水行政法律法规对我市堤防及项目

建设、整改进行有效监管；加强长江岸线及水下地形动态观

测，发现问题及时汇报；根据下达的维修养护经费完成维修

养护任务；高度重视安全生产，重点抓好安全度汛、防台及

风暴潮防范措施的落实。

3

（五）部门整体支出使用情况

该所2023年度整体收入合计1350.08万元，全部为财政

拨款收入；2023年度整体支出合计1350.08万元，其中：基

本支出318.87万元，项目支出1031.21万元。

二、部门整体支出管理及使用情况分析

该所整体支出主要用途：部门开展各项工作的支出，范

围包括人员经费、公用经费及项目支出经费。支出使用全部

履行审批手续，所有支出票据，均有经办人签字并附明细清

单，分管负责人、主要负责人审核；单笔支出3000元以上的

单据由单位内部审批后报局财务科、局分管财务领导、主要

领导签字批准后报支。“三公”经费实行限额开支，按照要

求，公务接待费比2018年决算下降30%以上。

该所2023年度整体支出实际使用1350.08万元，其中：

基本支出318.87万元，项目支出1031.21万元。

（一）基本支出

该所2023年度基本支出资金为318.87万元，包括工资福

利支出274.84万元；商品与服务支出25.92万元；对个人和

家庭补助18.11万元。

（二）三公经费

该所三公经费支出情况：全年公务接待费0.76万元，无

因公出国（境）费、公务用车购置及运行维护费支出。

（三）项目支出

该所2023年度项目支出资金为1031.21万元，其中：驻

外物业费项目3万元，堤防工程修复与安全防护项目22万元，

如皋市农村基层防汛预警系统运行电费费用项目15万元，抗

4

台防洪支出项目10万元，堤防绿化管理与维护项目5万元，

如皋市防汛物资仓库重建工程项目175.26万元，长青沙西南

缘深坑抛护2022年应急抢险工程项目800.95万元。

三、基本支出实施情况分析

该所2023年度基本支出资金为318.87万元，基本支出是

为保障各部门正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支

出。包括工资福利支出274.84万元，其中基本工资43.57万

元、津贴补贴73.1万元、奖金30.41万元、伙食补助费3.96

万元、绩效工资18.25万元、机关事业单位基本养老保险缴

费21.17万元、职业年金缴费10.37万元、职工基本医疗保险

缴费13.78万元、其他社会保障缴费1万元、住房公积金45万

元、其他工资福利支出14.23万元；商品与服务支出25.92万

元，其中：办公费1.4万元、印刷费0.2万元、会议费0.6万

元、培训费0.5万元、公务接待费0.76万元、工会经费2.77

万元、福利费2.4万元、其他交通费用17.07万元、税金及附

加费用0.22万元；对个人和家庭补助18.11万元，其中退休

费13.87万元、抚恤金3.08万元、生活补助1.16万元。

四、项目组织实施情况分析

（一）项目组织情况分析

该所2023年度项目资金主要分为运转类项目和特定目

标类项目。

2023年度运转类项目支出55万元，其中：驻外物业费3

万元，占比5.46%，绩效目标完成100%；如皋市农村基层防

汛预警系统电费15万元，占比27.27%，绩效目标完成100%；

堤防工程零星维修22万元，占比40%，绩效目标完成100%；

5

防汛抗台支出10万元，占比18.18%，绩效目标完成100%；堤

防绿化管理与维护5万元，占比9.09%，绩效目标完成100%。

2023年度特定类目标支出976.21万元，其中：如皋市防

汛物资仓库重建工程项目175.27万元，占比17.95%，绩效目

标完成100%；长青沙西南缘深坑抛护2022年应急抢险工程

800.95万元，占比82.05%，绩效目标完成100%。

（二）项目管理情况分析

该所项目资金的管理能够严格按照财政政策和主管部

门的要求，在所务会领导下进行使用，并建立了一系列的管

理制度和管理办法，确保项目落实和及时准确执行。该所工

程款支付程序：中标单位申请、监理工程师审核、该所有关

业务部门（工程建设部门、综合管理部门和财务部门）复核、

单位负责人审批、中标单位提供完税发票、财务部门按规定

向水务局和财政局申请、国库集中支付。

项目资金的拨付，该所能够做到严格按资金使用方案和

合同约定条款、工程进度、监理工程师签证等，做到“报账

有根据、建设有标准、检查有依据”。该所内部分工明确，

单位负责人对工程价款结算负领导责任，负责工程价款的审

批；工程建设管理部门负责核实合同单价及结算金额；现场

管理部门负责核实价款结算的工程量；财务部门负责办理工

程价款支付、质量保证金及其他预留费用扣留等手续。

五、部门整体支出绩效情况

该所2023年成立了防汛防旱工作领导小组、安全领导小

组、考勤考核等领导小组，明确了相关工作范围和职责要求。

进一步完善了《安全生产制度》、《党建工作制度》及《管

6

理制度汇编》等工作制度。

该所根据年初工作规划及财政预算计划，积极履职、强

化管理，较好的完成了年度工作目标。在工程管理中坚持常

抓常管、巩固创建成果，积极探索管理新模式；严格按要求

开展汛前汛后检查，有力应对灾害性天气风险；严格执行如

皋市防指和本局下达的汛情调度指令，圆满完成防汛任务；

平时强化安全监督，全年安全无事故。重视财务管理工作，

能认真贯彻执行国家有关政策、法规，按照会计制度的有关

规定做好会计核算，各项财务支出真实合法，手续齐全。

该所各巡堤小组、各岗位能做到整体联动，按照各自责

任堤段认真履职，单位正气浓厚，党员干部廉洁自律；分管

负责人对所分管工作组织有序，勇于担当，成绩良好；在防

汛防台、抗旱及堤防管理上取得了显著的成绩。

截至2023年12月底，该所堤防巡查记录360余份；汛前、

汛中、汛后分次对险工险段进行水下测量并形成报告；共投

入人工约1200个约10万元、除草剂约2万元对沿线江堤堤坡

绿化修剪维护、滩地意杨、垂柳修整、杂草割除、恶性植物

清除等；征收河道堤防占用补偿收入130万元（含内河码头

占用），涉及企业、码头30余家。该所主要起草、或配合上

级主管局修编了长青沙西南缘、又来沙2处险段的防御预案

和友谊沙撤离预案，成为全省险段示范预案。

六、整体支出绩效评价情况

2023年度，该所通过加强预算收支管理、不断建立健全

内部管理制度、梳理内部管理流程，部门整体支出管理情况

得到提升，总体执行情况良好。支出总额控制在预算总额以

7

内，制度执行总体较为有效。根据部门整体支出绩效评价的

要求，对该所整体支出绩效评价指标进行分析，具体情况如

下：

（一）决策指标

工作计划、中长期规划制定较健全；绩效目标较明确、

合理；预算编制较科学、规范。

（二）过程指标

预算执行情况良好，支付进度符合率100%，预算执行率

100%，结转结余率0%，公用经费控制率100%，政府采购执行

率100%；预算管理制度较健全，资金使用合规，绩效管理全

覆盖，基础信息较完善，预决算信息及时公开，非税收入管

理合规；资产管理制度较健全，资产管理规范，固定资产利

用率高；项目管理制度较健全，执行规范；人员管理制度较

健全，执行有效，在职人员控制率100%；组织建设工作及时

完成，业务学习与培训及时完成，纪检监察工作有效。

（三）履职指标

防汛防台：储备物资能满足抢险及防汛要求；堤防工程

运行与维护：工程安全，能及时完成上级调度指令。

（四）效益指标

社会效益：有效防汛防旱防台，能完成上级调度指令，

满足了防汛抢险要求，保证堤防工程完好，确保了人民生命

财产安全。

（五）满意度指标

服务对象满意度：受益群众满意度超过90%。

七、存在不足及有关建议

8

推行预算绩效管理工作是推进部门职能转变、提高部门

执行力和公信力的重要举措，是转变部门作风、加强部门勤

政廉政建设的重要抓手。该所在内控制度建设、精细化管理

等方面还存在不足，下一步还需继续改进和完善，争取产生

更多、更好的社会效益。

1、内部控制制度不够完善。该所的单位内部控制制度

总体内容偏理论，未能按照单位实际情况制订切实可行的内

控制度。该所仍需对内控制度修改完善，建立起符合本单位

的管理层面及业务层面的内控制度。同时严格执行内控制

度，以更好的提高绩效管理水平，实现绩效管理的规范化、

常态化、全过程化。

2、精细化管理有待加强。从绩效评价看，该所部门支

出预算和绩效评价部分项目目标无法用量化指标来进行考

评，需要进一步做到合理性与可操作性的有机统一。努力做

到“使用有预算、开支有标准、审核有程序”，做到有章可

循，违章必究，不断提高资金使用效益，提高单位整体支出

绩效。